
 

 

 

 

Projektas XIIIP- 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PSICHOLOGŲ PRAKTINĖS VEIKLOS 

ĮSTATYMAS 

 

2019 m.                 d. Nr. 

Vilnius 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis 

Šis įstatymas nustato psichologų kvalifikacijos įgijimo sąlygas, psichologų praktinės 

veiklos sąlygas, psichologų teises ir pareigas.  

 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

1. Psichologas – asmuo, šio įstatymo nustatyta tvarka įgijęs psichologo kvalifikaciją. 

2. Psichologinių paslaugų gavėjas – asmuo ar grupė asmenų, kuriems psichologas, 

atlikdamas psichologo praktinę veiklą, teikia psichologines paslaugas.  

3. Psichologo praktinė veikla – šio įstatymo ir kitų teisės aktų reglamentuojama, 

registruoto psichologo profesinė veikla pagal įgytą kvalifikaciją ir kompetenciją, apimanti 

psichologinį įvertinimą ir testavimą, psichologinę ekspertizę, psichologinį konsultavimą, 

psichoterapinių metodų ir psichologinės intervencijos taikymą, psichologo šviečiamąją ir 

prevencinę veiklą. 

4. Psichologų registras – profesinis registras, į kurį privalo registruotis tie psichologo 

kvalifikaciją turintys asmenys, kurie ketina užsiimti psichologo praktine veikla.  

5. Psichologų registro duomenų tvarkytojas – valstybės įmonė Registrų centras. 

6. Registruotas psichologas – psichologas, užsiregistravęs Psichologų registre.  

7. Valstybė narė – Europos Sąjungos valstybė narė, Europos ekonominės erdvės 

valstybė ir Šveicarijos Konfederacija. 

 

II SKYRIUS 

REIKALAVIMAI PSICHOLOGO PRAKTINEI VEIKLAI VYKDYTI 

 

3 straipsnis. Psichologo kvalifikacijos įgijimas  



 2 

 

 

1. Psichologai rengiami Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo ir aukštųjų 

mokyklų nustatyta tvarka.  

2. Psichologo kvalifikacija įgyjama baigus universitetines psichologijos studijų krypties 

psichologijos bakalauro ir psichologijos magistro studijas arba vientisąsias universitetines 

psichologijos krypties studijas, arba Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka 

pripažįstant kaip lygiavertį užsienyje ar Lietuvoje įgytą išsilavinimą. 

 

4 straipsnis.  Psichologo registracija 

1. Psichologo praktine veikla gali užsiimti tik psichologo kvalifikaciją įgijęs asmuo, kuris 

yra registruotas Psichologų registre.  

2. Psichologo kvalifikaciją įgijęs asmuo užregistruojamas Psichologų registre po to, kai 

Psichologų registro duomenų tvarkytojui pateikia universitetinių psichologijos studijų krypties 

psichologijos bakalauro ir psichologijos magistro studijų arba vientisųjų universitetinių 

psichologijos krypties studijų baigimą, arba Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka 

pripažįstamo lygiaverčio užsienyje ar Lietuvoje įgyto išsilavinimo įgijimą patvirtinančius 

dokumentus. 

3. Užsienio valstybėse išduoti dokumentai Psichologų registro duomenų tvarkytojui 

teikiami išversti į lietuvių kalbą 

4. Įregistravimas Psichologų registre patvirtinamas išduodant psichologo registracijos 

pažymėjimą su registracijos numeriu.  

5. Viešai Psichologijos registro duomenų tvarkytojo internetinėje svetainėje skelbiami 

tokie aktualūs psichologų registro duomenys: 

1) registruoto psichologo vardas ir pavardė 

2) universitetinių psichologijos studijų krypties psichologijos bakalauro ir 

psichologijos magistro diplomuose arba vientisųjų universitetinių psichologijos krypties studijų 

baigimo diplome, arba Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pripažįstamą lygiavertį 

užsienyje ar Lietuvoje įgytą išsilavinimą patvirtinančiame diplome. 

6. Registracijos pažymėjimas išduodamas per 15 darbo dienų po dokumentų pateikimo.  

7. Registracija Psichologų registre yra neterminuota.  

 

5 straipsnis. Psichologo registracijos sustabdymas ir sustabdymo panaikinimas 

1. Psichologo registracijos galiojimas sustabdomas: 

1) registruoto psichologo prašymu; 

2) kai teismas priima sprendimą dėl laikino nušalinimo nuo pareigų ar laikino teisės 

verstis psichologo praktine veikla sustabdymo; 



 3 

 

 

2. Sustabdžius psichologo registracijos galiojimą, psichologas negali verstis psichologo 

praktine veikla. 

6. Psichologas, norėdamas atnaujinti registracijos, kuri buvo sustabdyta šio straipsnio 1 

dalies 1 punkte nurodytu atveju galiojimą, pateikia Registro duomenų tvarkytojui pareiškimą dėl 

veiklos atnaujinimo. 

7. Kai psichologas pateikia dokumentus, įrodančius, kad išnyko registracijos galiojimo 

sustabdymo teismo sprendimu pagrindai, per 10 dienų nuo dokumentų gavimo dienos psichologo 

registracija Psichologų registre atnaujinama. 

 

6 straipsnis. Registracijos Psichologų registre panaikinimas 

1. Registracija Psichologų registre panaikinama: 

1) registruoto psichologo prašymu; 

2) kai įsiteisėja teismo sprendimas dėl uždraudimo registruotam psichologui verstis 

psichologo praktine veikla;  

3) kai paaiškėja, kad registracijai pateikti suklastoti dokumentai ar pateikti dokumentai, 

kuriuose nurodyti klaidingi ir (ar) tikrovės neatitinkantys duomenys; 

4) registruotam psichologui mirus. 

2. Asmuo, kurio registracijos galiojimas buvo panaikintas šio straipsnio 1 dalies 1 punkte 

nurodytu atveju, gali bet kada šio įstatymo nustatyta tvarka kreiptis dėl pakartotinės registracijos.  

3. Psichologų registro duomenų tvarkytojas sprendimą panaikinti registraciją Psichologų 

registre priima ne vėliau kaip per 30 dienų nuo registracijos panaikinimo pagrindų atsiradimo. 

 

 

III SKYRIUS 

REGISTRUOTŲ PSICHOLOGŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

7 straipsnis. Registruotų psichologų  teisės 

1. Registruotas psichologas turi teisę: 

1) verstis psichologo praktine veikla šio įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka; 

2) atsisakyti teikti paslaugas, jeigu tai prieštarauja psichologų profesinės etikos 

principams įtvirtintiems Europos psichologų asociacijos federacijos Etikos meta-kodekse. 

2. Registruotas psichologas turi ir kitų teisių, nustatytų kituose Lietuvos Respublikos 

teisės aktuose. 

 

8 straipsnis. Registruotų psichologų profesinės pareigos 

1. Atlikdamas psichologo praktinę veiklą, registruotas psichologas privalo: 



 4 

 

 

1) laikytis teisės aktuose nustatytų psichologo pareigų ir psichologo praktinės veiklos 

sąlygų; 

2) sąžiningai atlikti savo pareigas; 

3) teisės aktų nustatyta tvarka tvarkyti psichologo praktinės veiklos dokumentus; 

4) saugoti psichologinių paslaugų gavėjo jam patikėtą informaciją ir jos neatskleisti. 

Psichologas negali būti šaukiamas kaip liudytojas ar teikti kokių nors paaiškinimų dėl 

aplinkybių, kurias jis sužinojo atlikdamas psichologo praktinę veiklą, išskyrus įstatymų 

nustatytus atvejus. Konfidencialią informaciją psichologas gali atskleisti tik taiso atvejais, kai 

akivaizdžiai gresia rimtas pavojus visuomenei, psichologinių paslaugų gavėjo  ar kitų asmenų 

sveikatai arba gyvybei ir nepažeidžiant konfidencialumo neįmanoma išvengti žalos, taip pat kai 

įpareigojimas atskleisti konfidencialią informaciją atskleisti nustatytas Lietuvos Respublikos 

įstatymuose ir kituose teisės aktuose. Pastaruoju atveju psichologas turi pateikti tik su 

nagrinėjama byla tiesiogiai susijusią konfidencialią informaciją; 

5) nesinaudoti profesiniais santykiais savo asmeniniams, religiniams, politiniams ar 

kitokiems interesams patenkinti.  

6) reklamuodamas savo paslaugas nurodyti savo registracijos Psichologų registre numerį.  

2. Psichologai turi ir kitų pareigų, nustatytų kituose Lietuvos Respublikos teisės aktuose. 

 

IV SKYRIUS 

UŽSIENIO PILIEČIŲ TEISĖ LAIKINAI IR KARTAIS TEIKTI PSICHOLOGINES 

PASLAUGAS IR VERSTIS PSICHOLOGO PRAKTINE VEIKLA ĮSISTEIGUS 

LIETUVOS RESPUBLIKOJE 

 

9 straipsnis. Valstybių narių piliečių teisė laikinai ir kartais teikti psichologo  

paslaugas Lietuvos Respublikoje 

1. Valstybės narės pilietis, kitas fizinis asmuo, kuris naudojasi Europos Sąjungos teisės 

aktuose jam suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis, turintys pagal įsisteigimo valstybės 

teisės aktus įgytą teisę verstis psichologo praktine veikla, turi teisę laikinai ir kartais teikti 

psichologines paslaugas Lietuvos Respublikoje, Lietuvos Respublikos reglamentuojamų 

profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatyme nustatyta tvarka. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodyti asmenys turi teisę teikti psichologines paslaugas 

Lietuvos Respublikoje laikinai užsiregistravę Psichologų registre.   

3. Asmuo, siekiantis teikti psichologines paslaugas Lietuvos Respublikoje laikinai ir 

kartais, privalo Psichologų registro duomenų tvarkytojui pateikti dokumentus, vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatymo 

nuostatomis. 



 5 

 

 

4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodytus dokumentus asmuo gali pateikti nuotoliniu būdu arba 

tiesiogiai kreipdamasis į Psichologų registro duomenų tvarkytoją. 

5. Valstybės narės pilietis, kuris laikinai ir kartais teikia psichologo paslaugas Lietuvos 

Respublikoje, turi šio įstatymo III skyriuje  nurodytas teises ir pareigas. 

 

10 straipsnis. Užsienio piliečių teisė verstis psichologo praktine veikla įsisteigus 

Lietuvos Respublikoje 

1. Užsienio piliečių, turinčių pagal įsisteigimo valstybės teisės aktus įgytą teisę verstis 

psichologo praktine veikla ir siekiančių verstis psichologo praktine veikla įsisteigus Lietuvos 

Respublikoje, profesinė kvalifikacija pripažįstama vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatymo nuostatomis. 

2. Užsienio piliečius, siekiantiems verstis psichologo praktine veikla Lietuvos 

Respublikoje, Psichologų registre registruoja Psichologų registro duomenų tvarkytojas.  

3. Šiame straipsnyje nurodytiems asmenims taikomi šio įstatymo 4, 5, ir 6 straipsniuose 

nustatyti reikalavimai. 

4. Užsienio piliečiai, kurie verčiasi psichologo praktine veikla įsisteigę Lietuvos 

Respublikoje, turi šio įstatymo III skyriuje nurodytas teises ir pareigas. 

 

V SKYRIUS 

ĮSTATYMO VYKDYMO PRIEŽIŪRA IR ATSAKOMYBĖ UŽ ŠIO ĮSTATYMO 

PAŽEIDIMUS 

 

11 straipsnis. Įstatymo vykdymo priežiūra 

Šio įstatymo vykdymą prižiūri Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba. 

 

12 straipsnis. Atsakomybė už šio įstatymo pažeidimus 

Asmenys, pažeidę šį įstatymą, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

13 straipsnis. Įstatymo taikymas 

1. Asmuo, kuris iki šio įstatymo įsigaliojimo nebuvo įgijęs psichologijos magistro 

kvalifikacinio laipsnio, tačiau dirbo psichologu, turi teisę dirbti psichologo darbą 

neužsiregistravęs Psichologų registre ne ilgiau kaip trejus metus nuo šio įstatymo įsigaliojimo 

dienos, iki įgys šio įstatymo 3 straipsnyje nustatytą  išsilavinimą. 

 

14 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2, 3 ir 4 dalis, įsigalioja 2020 m. sausio 1 d. 



 6 

 

 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2019 m. spalio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

 

Teikia: 

 

 

Seimo nariai                                                                     Zenonas Streikus 

Aušra Papirtienė   

Valius Ąžuolas 

 

 

 

 

 

 

 


